
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 Termo de Dispensa de Licitação nº 05/2019
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral Fernando Ve-
lasco Júnior, no âmbito de suas atribuições legais, e considerando Parecer 
n° 689/2019 da Procuradoria do dia 15 de outubro de 2019, resolve DIS-
PENSAR LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, incisos II 
e IV, da Lei nº 8.666/93, para contratação da Empresa U. B. DA SILVA & 
CIA LTDA, sob o CNPJ n° 05.472.694/0001-83, para a prestação de serviço 
emergencial para atender despesas com manutenção da rede elétrica da 
Unidade Desconcentrada da JUCEPA no Município de Santarém, que foi 
afetada após um temporal ocorrido no dia 27 de setembro de 2019, no 
valor global de R$ 1.411,85 (Um mil, quatrocentos e onze reais e oitenta 
e cinco centavos).
Assinatura: 12/11/2019.
Ordenador: Fernando Velasco Júnior – Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 495200
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação
nº 05/2019

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO nº. 05/2019, em consonância com o disposto no art. 26 da Lei nº 
8.666/93, para contratação da Empresa U. B. DA SILVA & CIA LTDA, sob 
o CNPJ n° 05.472.694/0001-83, para a prestação de serviço emergencial 
para atender despesas com manutenção da rede elétrica da Unidade Des-
concentrada da JUCEPA no Município de Santarém, que foi afetada após um 
temporal ocorrido no dia 27 de setembro de 2019, no valor global de R$ 
1.411,85 (Um mil, quatrocentos e onze reais e oitenta e cinco centavos).
Assinatura: 12/11/2019.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 495202
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
A publicação do Extrato do Convênio: 013/2019 – JUCEPA.
Exercício: 2019.
Data da Assinatura: 11/11/2019.
Vigência: 11/11/2019 a 10/11/2024.
Objeto: Desconcentração da prestação de Serviços de Registro Público de 
Empresas Mercantis e atividades afi ns, por meio da Conveniada, no muni-
cípio de Cametá.
Conveniada: Prefeitura de Cametá.
CNPJ: 05.105.283/0001-50.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 494989
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 364/19 de 07.11.2019. 
Art 1º CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento à servidora MARIA DO 
SOCORRO PORTO LIMA TORRES, matrícula nº 2022206/1, Assistente 
Técnico, no período de 17/10/2019 a 24/10/2019, conforme processo nº 
2019/531418. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente.

Protocolo: 495034
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 28/2017 – TP Nº 03/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia Ltda. – CNPJ 83.346.627/0002-26
Objeto: Construção de Praça Pública Localizada na Avenida Presidente Tan-
credo Neves com a Travessa Américo Pereira, no Município de Juruti-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/11/2019 a 07/05/2020
Data da Assinatura: 07/11/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 494946

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 827/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/529717, de 29/10/2019 e o 
Memorando nº 78/2019 - DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da Portaria nº. 797/2019, de 01/11/2019; publi-
cada no DOE nº. 34.026, de 04/11/2019, o servidor Leila Márcia Souza do 
Amaral, matrícula nº. 54191272/2; ocupante do cargo de Auxiliar Opera-
cional, referente à concessão de diárias.
II - INCLUIR nos efeitos da Portaria nº. 797/2019, de 01/11/2019; pu-
blicada no DOE nº. 34.026, de 04/11/2019; o servidor Alexandre José 
Almeida de Alencar, matricula nº 5907413/3, ocupante do cargo Diretor, 
referente à concessão de 2,5 (duas e meia) diárias, no período de 18/11 a 
20/11/2019; ao Município de Tucuruí/PA, com o objetivo de realizar Orien-
tações técnicas para elaboração do Plano de Saneamento Básico e assina-
tura do Termo de Cooperação Técnica.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 495000
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Licitação: MODO DE DISPUTA FECHADO

Número: N° 013/2019 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
e serviços de ampliação do sistema de abastecimento de água da cidade 
de SOURE, no Estado do Pará, incluindo a complementação dos projetos 
executivos e fornecimento de materiais e equipamentos incluindo os deta-
lhamentos necessários em anexo, que são partes integrantes deste TERMO 
DE REFERÊNCIA Nº 015/2019 - USOS/DET.
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Li-
citações/Contratos. Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre 
Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.
Data de Abertura:09 de Dezembro de 2019.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas)
Funcional Programática: 16.11102.8200-33670.7420-61.
Elemento: 449051.
Fonte 0181
Belém, 12 de Novembro de 2019.
Presidente:José Antonio De Angelis

Protocolo: 495332
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/11/2019
Vigência: 09/11/2019 a 09/11/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 010
Exercício: 2018
Contratado: Empresa LELUINA FLEXA DOS REIS – ME.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 1757, Belém – Pará.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 495128


